
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings­
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk
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FRA NR. NISSUM HØJSKOLE

November 1951 „Bed og arbejd." 43. årgang nr. 11

En „Grundtuigianer^
havde en ung mand i sin tjeneste. Den 
unge mand var på en af vore lejre og blev 
omvendt. Da han kom hjem, ønskede 
hans husbond ham til lykke og sagde til 
ham, at nu havde han fået noget, som han 
måtte passe på ikke at miste.

Hvor glæder man sig ved at høre, at 
sådanne grundtvigianere findes. Hvor er 
det rigtigt, at det evige liv skal modtages, 
— derefter skal det vogtes.

En af vore unge piger, der fandt livet 
med Gud her, skrev nylig til mig, at der 
var en overgang, hvor dette liv med Gud 
var blevet hende så fjernt, ja — det var 
vel en tid bleven borte.

Lad os minde hinanden om at våge, 
bede og arbejde. Lad os bruge nådemid« 
lerne. Lad os høre og læse ordet med flid, 
og lad os søge sammen med dem, der vil 
drage os nærmere Gud, — også om vi 
derved bliver nødt til at slippe andre »ven? 
ner«.

Til sidst et spørgsmål: Har du en skat, 
der har evighedsværd, en skat, som du 
må vogte dig for ikke at miste?

Udflugt til 
København og Sverrig

Vi er ved at planlægge vor sædvanlige 
udflugt til Øresund. I år regner vi med 
at sætte over sundet og gøre en lille land« 
gang i Sverrig, hvor vi skulle se Kulien, 
Helsingborg og nogle kulminer samt prøve 
venstrekørsel.

Turen starter fra skolen fredag d. 7/12 
om morgenen og slutter samme sted tirs« 
dag d. 11/12 om aftenen. Det bliver såle« 
des en 5 dages tur, og den vil nok koste 
125 kr.

Er der nogle af de gamle elever, der vil 
med? Vi kan dog ikke love noget; men 
enhver kan forhøre, om der er plads.

. - e :s pædagogiske Studiesamling 
København



Jeg vil bekæmpe døden 
i alle dens former

Sådan sagde Kristen Kold, da han en« 
gang skulle gøre rede for sin skoles mål 
og opgave. Nu er det ca. 100 år siden disse 
ord blev sagt, men vi på Indre Missions 
ungdomsskoler vil dog stadig vedgå, at 
disse ord også gerne skal gælde vor skole« 
gerning. Døden i alle dens former, den 
åndelige død, sjælens død, — jo, vi vil 
kæmpe mod døden. Jesus Kristus har sat 
denne opgave også for os på Nr. Nissum.

Men det var Kristen Kold, der sagde 
disse ord, og netop i denne måned er det 
100 år siden, at Kold samlede 15 unge 
mænd på sin første højskole i Ryslinge.

Der er megen grund til, at også vi ved 
dette hundredårsminde et øjeblik tænker 
på denne mand og hans gerning, for han 
er den første, der har praktiseret højskole« 
gerningen sådan, som den gennem 100 år 
har øvet sin indsats i det danske folks liv.

Det er Grundtvig, der har fremsat idéen 
om sådanne ungdomsskoler, og skønt høj« 
skolen i Rødding var begyndt allerede i 
1844, så blev det alligevel Kristen Koids 
form, der siden dannede skole. Koids 
skole var et hjem, og det var en vækkel« 
sesskole, en skole for den jævne landbo« 
ungdom, der i samværet med Kold og 
under hans myndige og varme ord blev 
vakt til rigere liv, ja, til kristenliv.

Der var myndighed og visdom i Kri« 
sten Koids ord, hvad enten de var talt i 
skolestuen eller andre steder i det hjem« 
lige samvær; men det var en visdom, der 
ikke kun var studerekammervisdom; vel 
havde Kold arbejdet og tænkt meget over 
sine ting; men han var først og fremmest 
blevet ført sådan af Gud, at livet havde 
givet ham visdom, og da denne — befrug« 
tet af Grundtvigs tanker — blev udmøn« 
tet, var den tale, der tændte livets ild i 
en stadig voksende ungdomsflok.

Gud havde ført Kold på underlige veje. 
Der kan være grund til ganske kort at op« 
ridse hans forberedelsesår.

Skomagersønnen fra Thisted duede ikke

til sin faders håndværk; men moderens 
kærlige opdragelse og hans evner for sko« 
len gjorde ham til lærer straks efter kon« 
firmationen. Først efter nogle års arbejde 
i skolen kom Kold på seminariet. Tiden 
her kom til at betyde overmåde meget for 
ham — både kristeligt og folkeligt. Læg« 
prædikanten Peder Larsen, Skræppenborg, 
talte om Guds kærlighed, og for Kold var 
det noget nyt. Hidtil havde Gud stået for 
ham som den strenge skolemester; men 
nu fyldtes han af en jublende glæde over, 
at Gud elsker os mennesker. Kold var så 
fyldt af sin glæde, at han måtte fortælle 
om den, og mange antog ham for en for« 
styrret fantast. — Hans nationale, folke« 
lige vækkelse skete umiddelbart efter ved 
læsning af Ingemanns romaner, og det 
kom til at stå for ham som et kald at tjene 
for Guds kærlighed og Danmarks lykke.

Men der var endnu lang vej tilbage. 
Trods eksamen var det svært for Kold at 
få stilling, han var myndighederne for 
sværmerisk. Under et ophold som hus« 
lærer i Sønderjylland gør han sin store 
opdagelse: det er langt bedre at under« 
vise gennem den levende fortælling end 
ved terperi og udenadslæren! Dette nye 
undervisningssyn gjorde det ikke lettere 
at få plads, og Kristen Kold drog til Lille« 
asien som tjener foren præst. Efter nogle 
år i det fremmede gik han den lange vej 
fra Triest til Danmark. Her stod krigen 
for døren, og Kold meldte sig som frivil« 
lig. Kold var vist ikke meget bevendt som 
soldat, men han var levende med i det 
hele og oplevede med begejstring »ånden 
fra 1848«.

Efter krigen tog han så fat. En indsam« 
ling med Grundtvigs støtte satte ham i 
stand til at bygge en meget lille skole i 
Ryslinge. 1. november 1851 var en spæn« 
dende dag. Der var kun indtegnet 1 mand. 
Kold gik ud i skoven for at bede, og han 
bad, om der dog bare måtte komme 3! — 
Og så kom der 15.

Vore dages højskoleelever ville sikkert 
finde Koids skole uhyggelig primitiv, men 
det afgørende var, at der var varme, hjerte 
og livsvisdom.
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Siden flyttedes Koids skole først til 
Dalby (forbindelsen med »den gudelige 
vækkelse), og siden til Dalum; og Gud 
lod værket lykkes. Inden sin meget tid» 
lige død i 1870 fik Kold lov til at mod» 
tage et hold på over 100 elever.

Der kom mange besøgende på højsko» 
len i Dalum, og Koids skoleform blev 
mønster for mange senere højskoler og 
indirekte også for Indre Missions. Der er 
sikkert forskel på hans tale og den, der 
lyder på vore skoler; men dog har vi me» 
get at takke Kristen Kold for. Han var 
en stor skolemand — kaldet og ledet af 
Gud, og derfor udgik der også så megen 
velsignelse fra hans virke. Hans redskaber 
var fortælling og samtale, og hans bud» 
skab var Guds kærlighed, en kærlighed, 
der vil skabe liv og kalde til ansvar.

(H. L. R.).

Hans røst ej lød i lærdes lag 
og i de høje sale; 
for menigmand om hjertets sag 
han føjed jævnt sin tale.

Men klang af ånd var i hans ord, 
når født af tanker klare 
de daled over skolebord 
ned til de unges skare.

Det gav hans tale sælsom vægt, 
når han dem holdt for øje 
Guds billed i den faldne slægt, 
vort frændskab med den høje.

Hans stærke tro på åndens magt, 
hans kærlighed til livet, 
hans hele færd med Gud i pagt 
har præg hans gerning givet.

Han var en skolemand som få, 
han hørte til de vise, 
som de enfoldige forstå, 
og livs oplyste prise.

Peder R. Møller.

Fortæl de unge mænd,
at vi gerne vil have nogle stykker flere på 
højskole i vinter — evt. efter jul; men sig 
dem også, at vi endnu hellere vil have dem 
5 måneder i vinteren 52/53.

Hjemme fra skolen
Sommeren 51 er nu ved at være slut. 

En dejlig sommer har det været, men dog 
med en sky på himlen. Hvorfor kom der 
så få indmeldelser, når det sædvanlige an» 
tal forespørgsler omtrent var indgået?

Vi håbede på en masseindmeldelse til» 
sidst; men den kom ikke.

Dog gik det ikke helt galt. Vi nåede 
30 indmeldelser, hvoraf de 29 er mødt og 
den sidste kommer senere. Der blev 13 til 
højskoleklassen og 17 til efterskoleklassen.

Det var mig en trøst, da jeg bød den 
forholdsvis lille flok velkommen, at erin» 
dre, hvad en af mine bekendte, en gård» 
ejer fra Vestjylland, har fortalt mig. Han 
sagde, at da han var på højskole, var de 
13 elever, og det faldt dem aldrig ind, at 
de var få.

Måtte vi også få det så godt sammen i 
vinter. Måtte der blive mindst een ven for 
livet til enhver af de 30. Måtte kontakten 
mellem den enkelte elev og lærerne blive 
rigtig god, så enhver måtte få megen gavn 
og glæde af opholdet.

Det var da et held i uheld, at vi ikke 
fik fæstet en lærer mer. Vi fik fæstet 4 
piger, og det var egentlig den ene for me» 
get, da flokken ikke blev større; men så 
retter det lidt på det, at min kone har reg» 
ning med efterskoleeleverne. Fru Lindskov 
har ingen timer og ingen pige i vinter.

En yngre landbrugskandidet, der også 
vil have lærereksamen, har påtaget sig at 
undervise 3 timer ugentligt i fysik og kemi. 
Hans navn er Mørch, han er gift og bor 
lige ved skolen.

Og så er vi i gang, og glade er vi. Vi 
tænker sjældent på, at klasserne burde 
være større. Lærer Jespersen nåede at få 
to husflidskursus i efterårstiden, så det 
skulle nok kunne gå godt på husflidssalen. 
Vi andre passer vort. Vi, Lindskov og jeg, 
er jo ved at være hjemme på skolen og har 
stort set vore sædvanlige timer.

I denne uge har vi de unges bedeuge. 
Vi prøver på at være med, men det er, lige» 
som vi endnu kender hinanden lidt nok.

En avis er vi også ved at starte, og jeg
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tror nok, der foreløbigt kan blive rigeligt 
stof. Der vil sikkert komme annoncer om 
køb af støjdæmpere, vækkeure, rangler 
m. m. til dem, der har brug for sligt. Det 
kneb med at få en ringer; men der er allis 
gevel nogle, der gerne vil prøve, om de 
har håndelaget, og de kunne måske bedre 
lade klokken være i fred, hvis de fik nos 
get andet at rangle med. — Nå, vi håber, 
avisen må opdrage og fornøje på en god 
måde.

Efterårets stævner
Som mange ved, har vi tre faste Stævner: I 

Viborg, Herning og Nykøbing M.
Stævnet i Viborg har hidtil været det største, 

og det er i øvrigt omtalt i bladet for-september; 
men der er ligesom ved at foregå en udjævning.

Også i år var der flesti Viborg; men det var 
for en stor del, fordi vi havde en flok elever 
med, som vi plejer. Men vi var ikke flere, end 
der så ofte har været.

I Herning var vi vist over 75, som lige nævnt 
i bladet for oktober, og dette stævne bliver sta» 
dig bedre besøgt, hvad vistnok skyldes stærkere 
tilslutning fra Skernegnen. Dog kunne vi nok 
have været nogle stykker flere i salen. Lindskov 
og jeg talte ordinært, og medlem af højskolens 
bestyrelse, redaktør Therkildsen, talte ekstraordi» 
nært. Vi mindes redaktørens hjertelige ord med 
taknemmelighed, vi mindes de flinke og glade 
deltagere, og vi takker Gud, fordi vor skole har 
så månge venner.

Da vi skulle til Nykøbing, var Lindskov op» 
taget på anden vis; men vor skoles unge lærer 
fra 1925, nuværende viceskoleinspektør og for» 
mand for vor kreds på Mors, Otto Jensen, havde 
lovet at hjælpe til.

Familien Kristensen drog så alene af sted fra 
Nissum til Nykøbing. Vi holdt middag hos for» 
manden, og da klokken nærmede sig 15 vandrede 
vi til mødestedet — meget spændte på, om der 
kom nogen. Sidste år gik det nemlig således på 
grund af D. M. S. lejren på skolen, at vi måtte 
lave om på datoen, og stævnet led meget derved, 
idet en del kom den traditionelle 2. søndag.

I kan tro, vi blev glade og overraskede over 
alle de folk, der kom, vi var vist lige 60.

Se, så mange plejer vi slet ikke at være, og så 
var der endda næsten ingen fra Salling og Thy. 
Jeg lovede mig selv, at jeg skulle holde op med 
at drive løjer med Morsøboerne. I ved nok, man 
siger: »Først rendte de Morsingboere o.s.v.«, og 
man siger også noget andet forfærdeligt sludder 
om, at der skal fire fra Mors og et halmknippe 
til et menneske.

Ja, det var festligt og overraskende at samles 
så mange. Formanden fortalte om alt det, der er

udrettet i Nissum, og dvælede især ved pastor 
Ad. L. Hansen, manden med ideerne og modet. 
Derefter talte forstanderen. Aftenen kom måske 
lidt for hurtigt, dels fordi vi måtte drikke kaffe 
i to hold, men også fordi vi havde det så godt 
sammen.

Hvor er det glædeligt, at vort store stævne i 
Viborg kan holde sig stort, og hvor er det glæde» 
ligt, at stævnerne i Herning og Nykøbing vokser 
sig store.

Også ved vore almindelige møder kommer Nis» 
sumvenner i stort tal. I Vejle var der 20, og deraf 
var de 14 tidligere elever. De øvrige var ægte» 
fæller, yngre søskende, fædre o. 1. Vejleegnen er 
jo ellers ingen Nissumegn.

Jeg håber og tror, at al den venlighed og in» 
teresse, vi møder, er et tegn på, at det lille elev» 
besøg, vi har i vinter, kun er en noget tilfældig 
nedgang.

Men skal vi op igen, må vore venner bestille 
noget. Vi skal lære at agitere mere og bedre. — 
Skriv efter program til en vordende elev.

Fortæl de unge piger,
at de i Nt. Nissum fra maj 52 kan få 3 

eller 5 måneder i alm. højskoleklasse.
3 eller 5 måneder i husholdningsklasse 

(det er også højskole).
Endelig kan de få 3 måneder i den ene 

klasse og 2 måneder i den anden.
De 14—17=årige kan komme på efterskole 

i 5 måneder (måske også i 3).
Der fås en god understøttelse.
Fortæl dem også, om du var glad for op= 

holdet.

Skiftedagstanker
Disse linier burde have stået i oktober»numme» 

ret; men det var selve skiftedagen, 1. november, 
der fremkaldte dem.

Vi stod og ventede på rutebilen, som var en 
del forsinket. Lastbiler, belæssede med skabe og 
kommoder, suste os forbi. Endelig kom rutebilen, 
og der var fuldt op af ganske unge mennesker. 
Det var da ikke så sært, om man kom i skifte» 
dagsstemning.

Jeg blev mindet om et ord af biskop Monrad: 
»Vejen til helvede er brolagt med gode forsæt» 
ter — men vejen til himlen er det også«.

Gode forsætter! Ja, der var forhåbentlig en del 
af de unge, der hastede mod nye pladser, som 
sad med gode forsætter. Om formiddagen havde 
de gjort de forskellige ting for sidste gang i den 
gamle plads. Et eller andet blev rettet, renset, eller
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stillet ordentligt på plads. Efterfølgeren skulle da 
ikke have et alt for dårligt indtryk af sin for« 
gænger. Men alt som man kom de forskellige ste« 
der, så var der en indre stemme, der sagde: »Det 
burde nu have været gjort bedre. Det dér skam« 
mer jeg mig ærlig talt over! Det skal blive an« 
derledes i den nye plads! Det er helt afgjort og 
sikkert: jeg vil lige fra den første dag passe på 
og gøre mine ting til punkt og prikke! Jeg vil 
ud af denne gamle slendrian!«

Er jeg helt forkert på den, når jeg forestiller 
mig, at sådanne tanker arbejdede i mange unge 
den 1. november?-----1 sad davel ikke med den 
gode samvittigheds selvtilfredse ro? — — Albert 
Schweitzer, lægemissionæren i Afrika, en af vore 
dages betydeligste tænkere, har sagt: »Den gode 
samvittighed er djævelens opfindelse!«

Nu er vi allerede kommet et stykke ind i no« 
vember; men det er mit ønske for jer alle, at I 
på skiftedagen tumlede med disse tanker, at I satte 
jer nye og gode forsætter. Lad bare en del kloge 
teologer ryste på hovedet. I må aldrig falde til ro. 
I må aldrig blive selvtilfredse og trygge! »Kamp 
må der til, skal livet gro!« H. L. R.

Nye bøger
Når man har læst eller gennemset de nye bøger 

fra Lohses og De unges forlag, føler man trang 
til at skrive: »Gå mindre i by og læs meget mere«-!

Indre Missions almanak: »Det nye år« er en 
forunderlig skøn og underholdende bog, som kun 
koster 2 kroner (Lohses forlag). Rejsepræst Johs. 
Pedersen har skrevet et spændende stykke, der 
hedder: »Aaret, der svandt«; men i anledning af 
Indre Missions 90 års fødselsdag indeholder denne 
oversigt et interessant tilbageblik over årene, der 
gik. Dette stykke bør Indre Missions gode Ven« 
ner læse, når der er gæster i hjemmet, for så vil 
de »gode venner« blive flere.

Landssekretær Sørensen har samlet en række 
mindeord om dem, der i årets løb faldt på skansen.

Formanden Chr. Bartholdy skriver om sin rejse 
til Rom og fortæller betagende om besøg på min« 
derige steder og indtryk derfra.

Men der er meget mere i bogen, meget mere 
for 2 kroner.

Adolf Hansen: Elkanas sidste rejse. 11 kr. 
Lohses forlag. Som man kan vente har Adolf 
Hansen også denne gang skrevet en god fortæl« 
ling og skrevet den godt. Det er en bog, man er 
glad for at eje, og det er en fin gavebog.

N. P. Madsen: Strandfogdens datter. 9 kr. 
Lohses forlag. Forlaget fortjener en stor tak, fordi 
denne spændende, alvorlige og gribende fortælling 
igen kan fås. Vi, der læste den i vore unge dage, 
glemte den aldrig. Den anbefaler sig selv.

Svend Rehling: De sidste år. Det er en sam« 
ling digte på 52 sider, prisen er 5,50 kr., og den

er udkommet på De unges forlag. Jeg hører ellers 
til dem, der holder mest af prosa; men alligevel 
må jeg indrømme, at det har været mig en stor 
glæde og berigelse at læse i bogen. Et digt kan 
være en leg med ord; men her er også indhold. 
Velegnet til gavebog og oplæsning.

Magda Wollter: Sig nærmer bliden sommer. 
De unges forlag 14,50 kr. En stort anlagt svensk 
fortælling, oversat til dansk ved Andreas og Svend 
Rehling. Man møder her en mængde interessante 
personer på godt og ondt. Her er problemer og 
en mængde godt stof især for den betænksomme 
læser.

Og så vil jeg gerne minde især vore yngre læ« 
sere om den andagtsbog for unge, som i fjor ud« 
kom på De unges forlag. Den er af E. Fledelius 
og hedder: Gå med Gud. En sådan bog vil være 
en velsignet hjælp for dem, der ønsker at leve et 
kristent ungdomsliv. A. Kr.

IHWSKCLIElPOn
Til lykke!
Tirsdag d. 20. november vies i Ørum kirke frk. 

Oda Sørensen og hr. Jacob Ingvartsen (46/47). Bo« 
pæl: »Overbakgården«, Langå.

Lørdag d. 1. december vies frk. AnnaTOlesen 
(48) og hr. Jens Vestergård Nielsen (49/50). Adresse 
på bryllupsdagen: Hesselbjerg pr. Nykøbing M.

Efterlysning
Flvor er brevduen fra 57/38. Du ligger vel ikke 

med den? Se godt efter. Jeg ville også så gerne 
have vort brudebillede igen. Med hjertelig hilsen 
til alle, jeg var sammen med på skolen.

Chr. Møller, Storup pr. 0. Assels.

Kolding højskolekreds
Lørdag d. 1. december kl. 20 adventsfest på 

KFUM. Lærer Lassen, Hoptrup, taler om: Glæ« 
den, freden og barmhjertigheden.

Nissumkredsen i København
indbydes til adventsfest onsdag d. 5. december 
kl. 20. Vi glæder os til samværet hos fru Bodil 
Kristensen og hendes mand. Adr. er: Hjørnet af 
Borsyrsalle og Hulgårdsvej. Lige til døren kører: 
Buslinie 21 og sporvognslinie 8.

Velkommen nissumitter og venner.
På kredsens vegne

Marie Matthiesen.
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Samlede sidste søndag i oktober paa højskolen 
sender vi hjertelig hilsen til alle venner og bes 
kendte.

Fra 48/49. Verner Gregersen, Ejvind Svends 
sen og Morten Arentsen.

Fra 1949. Else Andersen.
Fra 49/50. Ludv. Hasberg og Agner Nielsen. 
Fra 1950. Marie og Ragnhild Bach.
Fra 50/51. Kristian Sørensen, Henning Kjels 

strup, Johs. Borg og Lindy Pedersen. 
Desuden »Mikkel«, »Moster Ruth« og 
familien Kristensen.

Samlede i Lemvig sender vi en kærlig hilsen 
til alle veninderne fra 1949.

Magda Øgendahl, Kirstine Pedersen, Stinne 
Mogensen, Kis Østergård, Gerda Andersen 
og Else Andersen.

Vi, der er samlet til nissumstævne i Nykøbing, 
sender mange kærlige hilsener til de »taknemme» 
lige« (41) og »opmærksomme« (39).

En dejlig eftermiddag har vi haft, hvor vi har 
hørt nyt fra vor kære skole.

Margrethe Nielsen, f. Nyby (41).
Stinne Jensen. 
Olga Jensen. 
Søster Emma.

(39).

Kære kammerater fra sommeren 1951!
Vi har i eftermiddag været til elevstævne i Ny» 

købing M., hvor vi var sammen med hr. og fru 
Kristensen, og sidder nu sammen i Anna Dahis 
hjem og drøfter oplevelser fra i sommer og tæn» 
ker tilbage med stor glæde og tak.

Vi sender hermed lærerpersonalet og kamme» 
raterne de hjerteligste hilsener og tak for i sommer.

Anna Dahl, Nora Amby 
og Anna Kjeldsen.

Frisk »pust« fra Barde!
Søndag d. 14/10 var vi 9 tidligere nissumitter 

til et lille privat stævne hos tvillingerne og Astrid 
i Barde, inden vi alle skulle ud til november. Vi 
kom så at sige fra alle kanter med rutebil og 
cykle. Efter middagsmaden travede vi en tur bl. a. 
ned til Hanne for at se hendes hjem. Derefter 
havde vi det hyggeligt indendørs med at lege, 
synge og genopfriske minderne fra højskolen.

Hermed mange kærlige hilsener til skolen, »Brej» 
dablik« og alle kammeraterne.

Grethe Olesen, 49. Hanne Christensen, 49.
Astrid Christensen, 49. Nora Jensen, 49. 
Christa Frandsen, 49. Ruth Overgaard, 49. 
Edel Christensen, 51. Sidsel Christensen, 51. 
Ninna Kjeldsen, 51. Ruth Jensen, 51. Kri» 
sta Olesen, 51. Edith Thomsen, 51.

Vore møder:
Lørdag d. 1/12. Snejbjerg. A. Kr.
Mandag d. 3/12. Bjert skole (Vinderup). L. R. 
Onsdag d. 5/12. Måbjerg kirke. L. R.
Onsdag d. 5/12. Naur. A. Kr.

Adresseforandringer
Sommerskolen
1951 Frk. Ellen Wang Dalgård, »Brændgård«, 

Ferring pr. Bonnet — samme, »St. Glar» 
bjerg«, Lomborg pr. Fåre.
Frk. Martha Frederiksen, Sinding, Herning 
— samme, Kronborg, Aulum.
Frk. Ellen Jensen, Overgård, Resen, Struer 
— samme, gårdejer Niels Dahl, Ølby, Struer. 
Frk. Inger Langergård, »Højbo«, Resen pr. 
Struer — samme, Nederdal, Vejrum, Struer. 
Frk. Frida Østergård Nielsen, Lomborg 
pr. Bonnet — samme, GI. Roesgård, Rom 
pr. Lemvig.
Frk. Ruth Nielsen, »Brejdablik«, Sdr. Allé 
32, Viborg — samme, Haldgården, Frø» 
strup st.
Frk. Signe Pedersen, Lundager, Tvis — 
samme, hr. Jens Nørgård, Rønbjerg. 
Frk. Ane Margrethe Sørensen, Skovly, 
Finderup pr. Herborg — samme, Falsters» 
gade 17, Aarhus.
Frk. Grethe Lund Jensen, Dystrup pr. Sten» 
vad, Djursland — samme, Hammelevgår» 
den pr. Grenå.

1950 Frk. Else Brogård Andersen, hr. pastor 
Madsen, Vedersø — samme, hr. smedem. 
Rasmussen, Thyrsted pr. Horsens.
Frk. Marie Bak, Højskolen, Nr. Nissum 
— samme, Demstrup, Siørslev.
Frk. Johanne Bøjsen, KFUM, Bredgade 13, 
Skern — samme, Bandsby, Holmsland pr. 
Ringkøbing.
Frk. Grethe Damgård Christensen, Skæve» 
led, Dybvad — samme, Nørhå, Snedsted, 
Thy.
Frk. Anna Gramstrup, Hedegården, Ørum, 
Bedsted — samme, Højskolen, Fårevejle. 
Frk. Anne Marie Hansen, Kobbelgård, 
Kegnæs, Als — fru Anne Marie Sønder» 
gård, Jestrup, Lyngs st., Thy.
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C. F. 50/51 Sørensen, Kvindeskolen, Hobro 
— frk. Edel Sørensen, Hedegårds mark, 
Hallund pr. Brønderslev.
Frk. Else Madsen, købmand B. Andersen, 
Grønsgade 3, Holstebro — samme, Sdr. 
Lundby, Vejrum pr. Struer.
Frk. Else Henrichsen, Fruerlund, Kjellerup 
— samme, Højgård, Hammel.
Frk. Anna E. Iversen, Toft, Brejning, Spjajd 
— samme, Seminariet, Nr. Nissum.
Frk. Anna Marie Larsen, Stauning, Skern 
— samme, 0. Finderup pr. Herborg.
Frk. Birte Lauridsen, Thyregod — samme, 
Abbey Gate House, St. Albans, Herts, 
England.
Frk. Ines Blom Madsen, Olstrup, Rude — 
samme, Lundshøj mejeri pr. Fuglebjerg.
Frk. Kirstine Nielsen, Svenstrup pr. Vindes 
rup — fru Kirstine Sørensen, Hasselholt 
pr. Vinderup.
Frk. Karin Nygård«Jensen, Herrup, Vinde« 
rup — samme, Apoteket, Vinderup.
Frk. Elisabeth Væggemose Vestergård, 
Barde pr. Herning — samme, Folbæklund, 
Barde pr. Herning.

1949 Frk. Christa Frandsen, Ejstrup pr. Skern — 
samme, De gamles hjem, Skjern.
Frk. Rigmor Hansen, Landlyst pr. Vrå — 
sygeplejeelev frk. R. H., Centralsygehuset, 
Hjørring.
Frk. Gudrun Iversen, hr. gdr. N. Ibh, Vin« 
kel pr. Viborg — samme, Spanggård, Tap« 
drup pr. Viborg.
Frk. Nora Jensen, Astrup, Skern — samme, 
Sv. Abildtrup, Barde pr. Herning.
Frk. Kirstine Bjerregård Pedersen, Møborg 
præstegård, Bækmarksbro — samme, Ro« 
senvænget 3, Fruens Bøge.
Frk. Britta Jensen, Hannemarie, Eskild« 
strup — samme, Hannenau, Eskildstrup.

1948 Erk. Inger Thuesen Nielsen, Raved Mark, 
Bolderslev — samme, Callesensg. 6, Åbenrå.

1947 Frk. Elna Jeppesen, Saugstrup drengehjem. 
Skave pr. Holstebro — samme, Sølyst, 
Sevel pr. Vinderup.
Frk. Emmy Svarre, Silkeborgvej 65, Her« 
ning — samme, Missionshotellet, Silkeborg. 
Frk. Esther Iversen, Spanggård, Tapdrup, 
Viborg — samme, sognefoged J. Kristen« 
sen, Vinkel pr. Viborg.
Fru Sigrid Krægpøth, Lervad, Hanning, 
Sædding — samme, Granly, Giudsted pr. 
Hampen.
Frk. Julie Najbjerg, Højbogård, Brørup 
— sygeplejeelev frk.’J. N., Sygehuset, Gram. 
Frk. Anna Østergård, Odinsvej 10, Åby« 
høj — samme, Laurvigsgade 11a, Århus.” 

1946 Frk. Marie Kammersgård, Sandbæk, Bøv« 
ling, Bøvlingbjerg — samme, Missionsho« 
tellet, Skern.
Sygepl. frk. Ida Kærgård, St. Hans Hospi« 
tal, Roskilde — samme, Dr. Louises børne«

hospital, Øster Farimagsgade, Københ. 0. 
Frk. Christa Bloch Nielsen, Petersminde, 
Håstrup pr. Fredericia — samme, hr. direk« 
tør Rosen vinge, Baunehøj 19, Grenå.
Frk. Jensine Søndergård, Nørholm, Skave, 
Holstebro — fru Jensine Væggemose, Nør« 
holm, Skave, Holstebro.
Frk. Anna Trelborg, Pilgård, Resen, Struer 
— fru Anna Sørensen, Øster Ågård, Bøv« 
lingbjerg.
Frk. Gerda Øgendahl, Lergrav, Møborg 
pr. Bækmarksbro —• fru Gerda Nielsen, 
Moselund, Møborg pr. Bækmarksbro. 
Frk. Johanne Marie Jørgensen, Houe mejeri, 
Klinkby — fru Johanne Hansen, Rønne« 
allé 1, Rønde.

1945 Frk. Elna Schmidt, Ørum, Sdl. — samme, 
fru malerm. H. Boe, Rødding, Viborg.

1943 Frk. Anna Nørgård, Rønbjerg — samme, 
Højskolen, Nr. Nissum.
Fru Johanne Marie Møller, fabrik. Aage 
Petersen, Holstebro — samme, Sundeveds« 
gade 241, Holstebro.

1942 Frk. Edith Skipper Jørgensen, Kølkær — 
fru Edith Seekjær, Haugård, Gamst. 
Frk. Estrid Overgård, Flade, Nykøb. M. 
— fru Estrid Dalgård, Flade, Nykøb. M.

1941 Søster Marie Rasmussen, Diakonissestiftel« 
sen, Peter Bangvrej 1, Københ. F. — fru 
Marie Matthiesen, Gåseholmsvej 98 st. t. h., 
Herlev.

1939 Sygepl. frk. Else Dalgård, Sygehuset, Tarm 
— fru boghandler Else Jacobsen, Tarm. 
Frk. Kirstine Jensen, Fårup pr. Nykøb. M. 
— organist frk. K. Jensen, Andrup pr. Ny« 
købing M.
Frk. Marie Rasmussen, Ny Jernbanevej 11, 
Næstved — frk. M. R., Lisbjergbakken, 
Næstved.

1938 Erk. Dagny Mårbjerg, Købmagerg. 6 b st., 
Fredericia — samme, Damarksgade 71, 
Fredericia.

1936 Fru Karen Margrethe Jessen, Vandel — 
samme, Billund.

1926 Frk. Esther Skjelmose, Torpenvænget 16, 
Humlebæk — samme, hr. direktør J. Jen« 
sen, Martenshusalle 81, Københ. V.

Vinterskolen
50/51 Johs. Borg, Mellem Tang, Gudum — samme 

Saugmandsgård, Fabjerg.
Henning Kjelstrup, Ejerslev, Nykøb. M. 
— samme, Seminariet, Nr. Nissum.
Harald Pedersen, Stauning, Skern — sam« 
me, Ejstrup, Astrup, Skern.
Ejler Sandegård, Fåre — samme, Brugsfor« 
eningen, Søndergade 35, Lemvig.
Børge Stenholt, Mølbjerggård, GI. Kjelle« 
rup — samme, Sv. Jensen, Midstrup pr. 
Hindbjerg.
Harry Sørensen, Kirkebygård, Humlum — 
samme, Overviskum, Ørum, Sønderlyng.
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Kristian Sørensen, Højskolen, Nr. Nissum 
— samme, Dollerup, Ullits.

49/50 Thorleif Andersen, Højbjerg, Aulum — 
samme, Brejdablik, Nr. Nissum.
Knud Borup, Bakkegården, Nr. Nissum 
— samme, Vester Trabjerg, Gudum pr.
Humlum.
Vagn Fiskbæk Jacobsen, Foersom, Tarm 
— samme, Hesselbjerg, Nr. Nissum.
Børge Dam Jensen (Bjerregård), Laurids 
Jensen, Kellerup — Chr. Dam Bjerregård, 
Glomstrup pr. Redsted, Mors.
Herluf G. Jensen, Ny Grønkær, Flynder, 
Bækmarksbro — samme, Nr. Hyldahl, Møs 
borg, Bækmarksbro.
Tage Mogensen, Pederstrup, Kjellerup — 
samme, Engesvang mejeri, Engesvang.
Poul Chr. Mundbjerg, Herrup, Vinderup 
— samme, Brejdablik, Nr. Nissum.
Agner Nielsen, Ny Saugmandsgård, Fas 
bjerg — samme, Tørring pr. Lemvig.
Carl Emil Rahbek, Ryssensten, Bøvling» 
bjerg — samme, Kabbel Hovedgård, Nr. 
Lem pr. Lemvig.
Erik Ørskov, Fjelstervang, Kibæk—samme, 
Seminariet, Nr. Nissum.

48/49 Martin Chr. Arentsen, Skarrild, Kibæk st. 
— samme, Seminariet, Nr. Nissum.
Svend Christensen, Rosengården, Skern — 
samme, gdr. Sv. Lomholt, Sønderbjerggård, 
Vinding, Vejle.
Verner Gregersen, Lille Bjerrum, Gudum 
— samme, Vesløs st.
Helmuth K. Madsen, Chr. Østergård, Ny 
Boel, Bølling, Skern — samme, Bukkjær, 
Kibæk.
Laurids Friis Nielsen, Kærremme, Timring, 
Vildbjerg — samme, Røjlund pr. Verst.

47/48 Magnus Grønne, Dronninggård, Nr. Nis» 
sum — samme, Vester Hornshøj, Mejrup, 
Holstebro.
Korny Hansen, Landlyst, Vrå — samme, 
Nørrelund, Harken pr. Vrå.
Kresten Bach Kristensen, grd. K. Nørgård, 
Ravnstrup st. — samme, K. Løve Jensen, 
Herrup, Vinderup.
Remi Krægpøth, Lervad, Hanning, Sæd» 
ding — samme, Granly, Giudsted pr. Ham» 
pen.
Karl Kr. Mathiasen, Nørregade 22, Vemb 
— samme, Jyllandsg. 2 a 2 tv., Struer.
Niels Nøhr, K. Nøhr, Norvang, Vilsted — 
samme, Tolstrup Søndergård pr. Løgstør. 
Jakob Sloth, Ahle Kjærgård, Barde pr. 
Herning — samme, Hammerum Landbrugs» 
skole, Hammerum.

46/47 Erik Thorup Andersen, Melgård, Fousing, 
Struer — samme, Holmgård, Gimsing pr. 
Struer.
Johs. Dalgård, Sandgård, Jersil, Aulum — 
— samme, Hammerum Landbrugsskole, 
Hammerum.

Niels E. Flornstrup, KFUMs soldaterhjem, 
Viborg — samme, Den udvidede Højskole, 
Haslev.
Kristen Iversen, Spanggård, Tapdrup, Vi» 
borg — samme, Tommerup Højskole pr. 
Knarreborg.
Gunnar Keseler Jørgensen, Vinding, Sør» 
vad — samme, Peder Florslund, Jyllands» 
gade 42, Struer.
Knud Krogh, Havebyen 13, Middelfart 
— samme Brøndumsgade 32, Skive. 
Rekrut 115 Nielsen, 21/4 b, kasernen, 
Høvelte — samme, Flammerum Landbrugs» 
skole, Hammerum, 
Erik Rahbek Sørensen, Vejlgård, Kibæk 
— samme, Idrætshøjskolen, Gerlev pr. Sla» 
gelse.
Jakob Vestergård, Fuglsang, Barde, Her» 
ning — samme, Østergård, Assing, Kibæk. 

45/46 Jesper B. Christensen, Eskildsgård, Vej» ^ 
rum — samme, Flammerum Landbrugs» 
skole, Hammerum.
Johannes Larsen, Nejstrup, Hirtshals — 
samme, Nejstvej, Hirtshals.
Marius Mogensen, Bækgård, Sinding, Her» 
ning — samme, 0. Thusholt, Vinding pr. 
Sørvad.
August Rasmussen, Elkjærgård, Mollerup 
pr. Laven — samme, Voel, Silkeborg.
Stud. teol. R. P. Rasmussen, Gothersgade 
145 i, København K. — samme, Ahlmanns» 
allé 6st., Hellerup.

42/43 Villy Krægpøth, Brårupgård, Ans By — 
samme, Lysdahlgård, Pederstrup, Kjellerup. 
Svend Nielsen, Frisenborg, Resen, Skive 
— samme, P. Pedersen, Vridsted pr. Skive. 
Emil Porup, Velling Østergård, Bryrup — 
samme, Bøgholt, Dej bjerg.
Sv. Trillingsgård, Ølby præstegård, Struer 
— samme, Fabjerg.
Gunnar Ørts, Sdr. Vosborg, Ulfborg — 
samme, Skalstrup, Nees pr. Vemb.

40/41 Jens F. Mikkelsen, Helgolandsgade 66, Hol» 
stebro — samme, Ringkøbingvej 107, Hol» 
stebro.
Sv. Å. Nielsen, Krusager, Idom, Holstebro 
— samme, Slotsvænget 17, Holstebro.
Vald. Østerby, Mesinge andelsmejeri, Me» 
singe — samme, Ry Andelsmejeri, Ry.

37/38 lærer S. Porup, Nr. Nissum — samme, H. C. 
Ørstedsvej 52 2 tv., København V.

35/36 Vilh. Jensen, Ingv. Eriksen, Abildtrup, 
Barde, Herning — samme, Johs. Pedersen, 
Krattet, Engesvang.

22/23 Peder Filsø Pedersen, Højlund, Naur — 
samme, Højlund, Naur pr. Holstebro.

18/19 Proprietær Kr. Støvring, Overlund, Naur 
— samme, Nørregård, Naur.

Udgivet af
Nr. Nissum højskoles elev- og venneforening. 

Redigeret af forstander A. Kristensen
«.CHRISTENSENS BOGTR.STRUER
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